
www.soc.fss.muni.cz  

Fakulta sociálních studií

Katedra sociologie

Představení oboru SOCIOLOGIEPředstavení oboru SOCIOLOGIE

Den otevřených dveří

Fakulta sociálních studií MU v Brně – 22. 1. 2010



www.soc.fss.muni.cz 

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Co je sociologie?Co je sociologie?

 SOCIOLOGIE jako obor není vymezená tematicky, ale způsobem, 

jakým analyzuje a vysvětluje sociální jednání a sociální zkušenost. 

Její síla je v perspektivě, se kterou se dívá na svět a představuje 

ho ze stran, které nejsou běžnému pohledu vždy patrné. Dobrá 

sociologie vždy nějak promlouvá k dnešku… Nejen že nám 

připomíná, co nás přivedlo k současnému světu, z jakých kulturních 

a sociálních zdrojů vycházíme, ale upozorňuje třeba i na to, že 

často nejsme tak odlišní od našich předků, jak si myslíme. Také 

kultivuje naši pozornost vůči změnám, které zažíváme. 



www.soc.fss.muni.cz

Fakulta sociálních studií

Katedra sociologie

Vznik a vývoj brněnské katedry sociologieVznik a vývoj brněnské katedry sociologie
Patří k nejstarším sociologickým pracovištím v Evropě.

Od vzniku v roce 1921 na ní působila celá řada významných 
českých sociologů a socioložek. Pod vedením A. I. Bláhy, 
jednoho ze zakladatelů české sociologie, dostala katedra 
výrazný odborný profil. "Brněnská sociologická škola" se stala v 
dějinách české sociologie pojmem. 

Po roce 1948 byla katedra úředním nařízením zrušena. 
Obnovena byla v polovině 60. let, ale po krátkém období 
rozvoje byla její činnost opět utlumena. 

Po roce 1990, pod vedením I. Možného, prošla výraznými 
organizačními změnami: radikálně reformovala způsob výuky, 
otevřela se mezinárodní spolupráci i konkurenci a začala klást 
silný důraz na výzkumnou činnost. Výrazně se také podílela na 
rekonstrukci a rehabilitaci sociálních věd v České republice 
vůbec.



www.soc.fss.muni.cz

Fakulta sociálních studií

Katedra sociologie

Jaká je brněnská sociologie?Jaká je brněnská sociologie?

 Katedra sociologie na FSS MU v Brně představuje jedno z 

předních sociologických pracovišť v ČR. 

 Připravuje množství kvalitních absolventů a absolventek a 

mnoho předních (nejen) českých sociologů a socioložek zde 

studovalo či vyučovalo.

 Vědeckým aktivitám katedry se dostává velmi pozitivního 

ocenění i v zahraničí.



www.soc.fss.muni.cz 

Fakulta sociálních studií

Katedra sociologie – obor sociologie

Kdo jsme?Kdo jsme?

doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, PhD. doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, PhD. –– vedoucí katedry a oboruvedoucí katedry a oboru

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.

doc. PaedDr. Zdeněk Konopásek, Ph.D.doc. PaedDr. Zdeněk Konopásek, Ph.D.

doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.

PhDr. Aleš Burjanek, Ph.D.PhDr. Aleš Burjanek, Ph.D.

PhDr. Michal Vašečka, Ph.D.PhDr. Michal Vašečka, Ph.D.

PhDr. Roman Vido, Ph.D.PhDr. Roman Vido, Ph.D.

Mgr. Igor Nosál, Ph.D.Mgr. Igor Nosál, Ph.D.

Mgr. Kateřina Sidiropulu Janků, Ph.D.Mgr. Kateřina Sidiropulu Janků, Ph.D.

Mgr. Benjamin Vail, M.Sc., Ph.D.Mgr. Benjamin Vail, M.Sc., Ph.D.

Mgr. Slavomíra FerenčuhováMgr. Slavomíra Ferenčuhová

Ing. Soňa EnenkelováIng. Soňa Enenkelová



www.soc.fss.muni.cz 

Fakulta sociálních studií

Katedra sociologie – obor sociologie

Externisté včera a dnesExternisté včera a dnes

prof. prom. fil. Miloš Havelka, CSc.prof. prom. fil. Miloš Havelka, CSc.

prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D.prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D.

prof. PhDr. Miloslav Petrusek CSc. prof. PhDr. Miloslav Petrusek CSc. 

prof. PhDr. Jaroslav Střítecký, CSc.prof. PhDr. Jaroslav Střítecký, CSc.

doc. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D.doc. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D.

doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.

Prof. Jeffrey C. Alexander (Yale University)

Prof. Jose Casanova (The New School for Social Research, NY) 

Prof. Bernhard Giesen (Universität Konstanz) 



www.soc.fss.muni.cz   

Fakulta sociálních studií

Katedra sociologie – obor sociologie

Čím se zabýváme?Čím se zabýváme?

 Sociální integrace a problémy sociální exkluze/marginalizace

 Sociální stratifikace a sociální nerovnosti

 Rodina, vztahy v rodině, proměny rodinných vzorců 

 Populační vývoj – životní běh, stárnutí 

 Děti, mládež, mezigenerační vztahy, generační konflikt 

 Utváření sociálně kulturních identit, etnicita, etnické vztahy 

 Globalizace, migrace, občanská integrace migrantů, 

transnacionalismus 

 Urbánní studia 

 Náboženství a jeho proměny v moderních společnostech 

 Sociologická teorie, kulturní sociologie 



www.soc.fss.muni.cz   

Fakulta sociálních studií

Katedra sociologie – obor sociologie

Co publikujeme?Co publikujeme?

Sociální studia - odborný časopis FSS MU

Mareš, P., Hofírek, O. (eds.). 2007. Sociální reprodukce a 
integrace: ideály a meze. Brno: MPÚ.
Možný, I., Pakosta, P., Přidalová, M. 2008. Declining Fertility in 
Europe and What Parenthood Means to the Czechs. Brno: MU.
Szaló, C. 2008. Transnacionální migrace: Proměny identit, hranic a 
vědění o nich. Brno: CDK.
Rabušic, L., Rabušicová, M. (eds.). 2008. Učíme se po celý život.
Brno: MU.
Ferenčuhová, S., Hledíková, M., Galčanová, L., Vacková, B. (eds.). 
2009. Město: proměnlivá ne/samozřejmost. Červený Kostelec: 
Pavel Mervart.
Hofírek, O., Klvaňová, R., Nekorjak, M. (eds.). 2009. Boundaries in 
Motion. Rethinking Contemporary Migration Events. Brno: CDK.



Obor SOCIOLOGIE se u nás studuje jako:

 bakalářské (prezenční i kombinované) 

 magisterské (prezenční)  + anglický „graduate“ program Sociology

 doktorské (prezenční i kombinované)

 Bakalářské studium prezenční se studuje buď jednooborově či 

dvouoborově.

 Bakalářské studium kombinované se studuje dvouoborově.

 Magisterské studium se studuje jednooborově.

www.soc.fss.muni.cz 

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Jak u nás studovat sociologii?Jak u nás studovat sociologii?



www.soc.fss.muni.cz

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Jak u nás vypadá studium? Jak u nás vypadá studium? 
 Ve všech formách studia jsou předměty rozděleny na povinné a povinně 

volitelné.

 Povinné předměty jsou základem studovaného oboru a musí být v 

průběhu studia absolvovány všechny bez výjimky.

 Úplný výčet povinný předmětů pro jednotlivé imatrikulační ročníky je 

stanoven Studijním katalogem.

 Povinně volitelné předměty tvoří nabídku, z níž si studující volí tak, aby 

po absolvování všech předmětů získali celkový počet kreditů (ECTS)

požadovaný pro úspěšné absolvování oboru.

 Část povinně volitelných předmětů se obměňuje každý akademický rok.



www.soc.fss.muni.cz

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Jaké předměty vyučujeme? (bakalářské studium)Jaké předměty vyučujeme? (bakalářské studium)

 Úvod do sociologie

 Proseminář k Úvodu do sociologie* 

 Klasické sociologické teorie

 Metodologie sociálních věd

 Demografie

 Obecná sociologická teorie

 Výběrová šetření v sociologii

 Statistická analýza dat

 Metody výzkumu v sociologii

+ Sport a hry* a Zkouška z cizího jazyka

+ povinně volitelné předměty z nabídky (1 v angličtině!*)

* jen u prezenčního studia



www.soc.fss.muni.cz

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Jak dosáhnout bakalářského diplomu ze sociologie?Jak dosáhnout bakalářského diplomu ze sociologie?

Pro přihlášení se ke státní závěrečné bakalářské zkoušce je třeba:

 získat 90 ECTS (2oboroví) či 180 ECTS (1oboroví)

 splnit požadavky výuky tělesné výchovy a sportu (2 semestry 

předmětu Sport a hry)

 doložení minimální jazykové kompetence (cizí jazyk)

 u diplomového oboru odevzdání bakalářské práce



www.soc.fss.muni.cz  

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Sociologie mimo posluchárnySociologie mimo posluchárny

 Víkendový seznamovací pobyt pro 1. ročník

 Sociologické výlety (Zlín, Ostrava)

 SOCKAP – každoroční neformální setkání studujících a 

vyučujících oboru sociologie



www.soc.fss.muni.cz  

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Co můžete dělat s vystudovanou sociologií?Co můžete dělat s vystudovanou sociologií?

 Věda a výuka

 Marketing a výzkum veřejného mínění

 Personalistika a práce s lidskými zdroji

 Analytická pracoviště v komerční sféře

 PR a styk s veřejností

 Lokální i celostátní masmédia

 Orgány státní správy (různé úrovně)

 Sociální, kulturní a vzdělávací instituce

 Mezinárodní organizace a struktury

 Neziskový sektor



www.soc.fss.muni.cz  

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Jak to vypadalo loňský rok (2009)?Jak to vypadalo loňský rok (2009)?

Bc. prezenční
Bc. 

kombinované

Počet přihlášek 1686 780

Počet přijatých celkem 363 159

Podíl přijatých z přihlášených (v %) 22% 20%

Počet zapsaných 157 106

Podíl zapsaných z přijatých (v %) 43% 67%



www.soc.fss.muni.cz  

Fakulta sociálních studií

Obor sociologie

Na viděnou v září!Na viděnou v září!


